BOECLERI, de *lexicis veterum Graecorum* ex Photio potissimum s. hediaf. na, in *appendice ad dissertationes eius academicas*, Argentorati 1658, 8. iunctim editas; de quibus itidem & DAN. GEORGIUS MORHOFIVS conferendus, *polyhist. litter. lib. IV. c. VII. & VIII. p. 77. seqq.* De dialectis Graecorum, scriptoribusque, qui de iis egerunt, FABRICIVS itidem erudite verba facit, *biblioth. graec. lib. IV. c. XXXIV. p. 513. sq.* recentiores etiam, qui de iis scripserunt, indicat *lib. V. c. VII. p. 75.* Si quis vero in compendio praecipuos quosdam veterum scriptorum graecorum nosse cupit; illi adeundum *compendium bibliothecae graecae ex praelectionibus Vindingianis compositum*, editumque a LAVRENTIO LVNDIO, Haffniae an. 1704 in 8. De lingua Graecorum hodierna, quam *barbaro-graecam* vel *graeco-barbaram* vocant, vt hoc vnicum adhuc moneam; legenda omnino IO. MICH. LANGII, viri doctissimi, *philologia barbaro-graecae*; cuius pars prior Norimbergae an. 1708 edita, continet *meletemata de origine, progressu, & variis fatis linguae graecae, tam veteris, quam hodiernae, siue vulgaris quaevis*; addenda omnino iis scriptis, in quibus historia graecae linguae panditur, quae antea commemorauimus; item *grammaticae barbaro-graecae synopsis*, cuiusmodi etiam IO. TRIBBECHOVIUS dedit, Ienae an. 1705 in 8. & denique *glossarii barbaro-graeci compendium*; quo tamen plenius est CAR. DV FRESNE DOMINI

DV CANGE *glossarium mediae & infimae graecitatis*, quod Lugduni an. 1688 fol. prodiit. Pars autem posterior operis Langiani, quae ante priorem an. 1707 Altdorffii lucem adspexit, *introductionem* continet *ad poesin barbaro-graecam, barchomomyachiam Homeri, a Demetrio Zeno, Zazyntbio in versus barbaro-graecos conuersam, cum interpretatione latina & adnotationibus Martini Crusii*; porro *dissertationem de versione noui testamenti barbaro-graecae, & denique exercitationem de differentia linguae Graecorum veteris & nouae, siue barbaro-graecae.* ALEXANDER equidem HELLADIVS, homo graecus, contendit, linguam, qua hodie Graeci vtuntur, a veteri non aliter differre, quam rusticorum in Germania, ab illa, quae hominibus cultioribus propria est; hinc & scriptores noui testamenti sine vlla versione ab hominibus plebeis in Graecia intelligi; in *statu praesenti ecclesiae graecae, c. VI. p. 68. seqq.* Vehementer itaque illis, qui nouum testamentum in linguam graeco-barbaram, seu eam, quae hodie apud Graecos in vsu est, transtulerunt, irascitur. Immo eiusmodi interpretationes *non minus superuacaneas, quam ridiculas esse*, pronuntiat *L. c. c. IX. p. 133.* Sed rationibus eius abunde satisfecit vir clarissimus IO. MATT. GESNERVS, in *commentatione de eruditione Graecorum, qui hodie viuunt*, quae exstat *miscellaneorum Lipsiensium tom. II. p. 398. seqq.*

§. VI. Idem & de lingua ebraea censendum, qua veteris testamenti libri consignati sunt, cuiusue adeo notitia adcuratori nemo carebit, nisi qui in tenebris oberrare, & in maximi momenti rebus, alienis vti oculis velit. * Exstat praeterea ingens scriptorum iudaicorum numerus, qui ebraea lingua corrupta, seu rabbinica, quam vocant, vtuntur; ex quibus quandoque tum in aliis, tum & in scripturae sacrae interpretatione, iis maxime, quae ad gentis huius ritus & antiquitates spectant, lucem quamdam capere licet. ** Ad reliquas linguas, quas *orientales* vocant, quod attinet, quilibet, quid scopi, quem sibi constitutum in litterarum studiis habet, ratio, quid-

ue

ue ingenii vires, & quae alia sunt eiusdem generis, permittant, dispicere debet. * *

* Linguae ebraeae notitiam theologo non modo vtilem, sed omnino necessariam esse, plurimi equidem demonstrant; nemo tamen aut copiosius aut elegantius, mea quidem sententia, id fecit, quam ANDR. HYPERIVS, de *theologo, seu de ratione studii theologici, lib. I. c. IX. p. 65. seqq.* Tria vero esse, existimat, quae theologiae cultores ad linguae ebraeae studium prouocare debeant. *Primum, inquit, est eius dignitas atque excellentia; alterum necessitas (nam magis omnino necessaria est, quam plerique suspicantur); tertium facilitas.* Quae omnia ordine edisserit. Ex nostratibus idem argumentum tractarunt, MATTHIAS FLACIVS Illyricus, in *adhortat. ad studium linguae ebraeae*, quae in *clausurae scripturae, part. II.* exstat; SALOMO GLASSIVS, in *oratione de necessitate & utilitate linguae ebraeae*, quam *grammaticae sacrae* subiunxit; THEOD. HACKSPANIVS, in *oratione de utilitate philologiae in theologia*, aliiue, quos magno numero laudat AVG. PFEIFFERVS, *crit. sacrae c. III. sect. II. quaeest. XIV. p. 97.* Addendus his VALER. LOESCHERVS, de *caussis linguae ebraeae lib. III. c. VI. p. 471. seqq.* vbi linguam hancce ob *simplicitatem, opulentiam, elegantiam, sapientiam*, commendat, aliosque adhuc, qui eandem laudarunt, §. V. p. 475. adducit. Iungendi &, qui de linguae ebraeae antiquitate, utilitate, dignitate & praestantia commentati sunt, laudati IO. CHRISTOPH. WOLFFIO, *biblioth. ebr. part. II. p. 622.* Nec tamen eam, ne quid diffiteamur, defuerunt, qui non eadem, de lingua hacce, existimarunt ratione, idque diuersas iterum ob causas. Romanenses in textum pariter, ac linguam ipsam ebraeam, iniquiores esse, mirum non est; cum illorum maximopere intersit, scripturae sacrae, cum primis textus originalis, labefactari auctoritatem, vt &

traditionibus ianuam aperiant, & versioni vulgatae eo maiorem concilient fidem; quamuis nec inter eos desint, qui linguae ebraeae graecaeque studium valde commendent, quod & LVD. ELLIES DV PIN facit, in *methodo studii theologici, c. III. p. 54. & c. VIII. p. 99.* IO. MORINVS, vt *pentateuchum suum samaritanum* cunctis obtruderet, ad labefactandam codicis ebraei integritatem auctoritatemque omnes ingenii contulit vires; hinc & linguam samaritanam mirum in modum extulit. ISA. VOSSIVS, vt omnia LXX interpretibus vindicat, illis omnino *perperetiam* tribuens; ita textui ebraeo omnia derogat. Periisse linguae ebraeae intellectum & substantiam, ait, eam, quae hodie est, Mosi & Dauidi ignotam fore; incertam, ambiguam, mirificeque corruptam ac deprauatam esse; &, quae alia sunt eiusdem generis. Hisce nonnulli addunt omnes eos, qui fastu quodam critico abrepti, textum ebraeum sacri codicis non alio loco, quam scriptores quosuis profanos, habent. Notum est illud IOS. IVSTI SCALIGERI, rectius agere eos, qui id sequantur, quod ecclesia Alexandrina nobis dedit, hoc est, versionem graecam, quam ebraismum ecclesiae Hierosolymitanae. Cuius auctoritate commoti CLAVD. SALMASIVS, HVGOGROTIVS, aliique, in eandem ingressi sunt sententiam, ne scilicet sapere cum vulgo viderentur. Omnes autem hoc in genere superauit LVD. CAPPELLVS, linguae quondam ebraeae in academia Salmuriensi professor, in *critica sacra, sive de variis, quae in sacris veteris testamenti libris occurrunt, lectionibus, libris sex*, Lutetiae Parisiorum, an. 1650 editis; quippe in qua omnes ingenii vires intendit, vt textum ebraeum in corruptionis suspicionem adducat, eumque pro libidine sua emendet; refutatus ideo a IO.

BVXTOR-

BVXTORFIO, filio, in *anticritica*, siue *vindiciis veritatis ebraicae*, MATT. W^ASMVTHO, in *vindiciis sacrae ebraeae scripturae*, aliisque. Nec alienus ab hac sententia est RICH. SIMON, etsi ab aliis, qui eandem fouent, subinde dissentiat, speciatim ISA. VOSSIVM perstringat, *hist. crit. vet. test. lib. II. c. IV.* hoc quidem caussam suam contra illum tuente in *responsionibus ad obiectiones Simonis*. Hofce itaque omnes, ceterosque, qui textum ebraeum non alio loco, quam quodlibet auctoris profani scriptum, habent, & de quibus in sequentibus, cum de *theologia exegetica* copiose & ex instituto verba facienda erunt, dicemus, inter *ebraismi hostes* refert VAL. ERN. LOESCHERVS, de *caussis linguae ebraeae*, lib. III. c. VI. p. 491. seqq. Ex eo equidem, quod quis, textum ebraeum corruptum, & secundum regulas artis criticae emendandum esse, contendit, nondum, fateor, sequitur, vt linguam ebraeam ipsam vilipendat, aut eam, minus vtilem vel necessariam esse, existimet; siquidem praestantissimi criticorum in graecis & latinis auctoribus emendandis quotidie versantur, simul tamen vtrique graecae & latinae linguae maximum statuunt pretium. Negandum tamen non est, eosdem, qui textus ebraei integritatem sollicitant, ipsam plerumque linguam ebraeam, ceu incertam, ambiguam, obscuram, traducere; dumque versionem quamdam textui ebraeo praeferunt, aut eiusdem auctoritatis esse contendunt; non potest non inde fluere, ebraeae linguae studium non adeo necessarium esse. Accedit, quod ipsi isti heroës, qui tantopere contra linguam ebraeam, textumque originale, pugnant, suam linguae istius haud raro ostendant imperitiam, & ita, se istius non recte agnouisse & necessitatem, & vtilitatem, demonstrant. Certe IO. BVXTORFIVM linguae ebraeae longe peritiorum fuisse, quam IO. MORINVM, & LVD. CAPPELLVM, ipsemet non diffiteretur

RICH. SIMON, in *epistolis selectis*, lingua gallicana scriptis, (*lettres choisies*) *epist. IV. p. 14. 15.* ISA. VOSSIVM *avspatoluc* peculiari dissertatione, in academia Wittebergensi habita, conuicit; GERH. MEYERVS, theologus deinde Bremensis. Nec ipsum RICH. SIMONEM tantam linguae ebraeae habuisse notitiam, quantam praese tulit, aliis obseruatum est.

Apertius linguae ebraeae necessitas in dubium vocata est, in controuersia, quae HERM. CONRINGIO, viro cetera summo, cum MATT. W^ASMVTHO intercessit; etsi simul de codicis sacri integritate, aliisque eo spectantibus quaestionibus, fuerit disputatum. Auctoritate nimirum AVGVSTI, ducis Brunsvicensis & Lüneburgensis, administro IO. SAVBERTO, iuniori, senioris filio, circa an. 1665 consilia, de noua scripturae sacrae versione germanica adornanda, agitabantur; eo tandem successu, vt lucubrationes eo spectantes, quamquam prelo iam paratae, principis iussu, in bibliothecae Guelferbytanæ scriniis absconderentur, obseruationibus melioris commatis, operibus SAVBERTI posthumis, anno 1694 a IO. FABRICIO, theologo tum Altdorfino, hodie Helmstadiensi, clarissimo, insertis. Legenda hæc de re GVST. GE. ZELTNERI, theologi Altdorfini, *dissertatio theologica, de nouis bibliorum versionibus germanicis non temere vulgandis*, p. 16. Haec vero dum agebantur, institutum istud varias simul, vt fieri adsolet, censuras & iudicia experiebatur; nonnullis in eam sententiam inductis, cuncta fieri, suafore HERM. CONRINGIO, cuius gener SAVBERTVS erat. CONRINGIVS itaque, edita an. 1666 *epistola gratulatoria natalis octogefimi octavi, ad Augustum ducem, qua simul pium principis de noua sacrae scripturae germanica versione institutum a sinistris suspicionibus ac sisurris vindicat*, cum primis quidem docuit, non suis consiliis, non propria voluntate, sed

aucto-

auctoritate principis, qui ipsemet has cogitationes susceperit, SAUBERTVM illud opus adgressum; simul vero ταςιδ ε: quaedam adpersit; inter quae & illud fuit, de versionibus ad textum ebraeum exigendis & corrigendis non adeo laborandum esse, cum mediocri etiam versio, eaque in multis a textu ebraeo discrepans, sufficiens sit, vt fideles christiani ad vitam aeternam deducantur, p. 40. Punctis etiam vocalibus, accentibusque non multum tribuit; cum primis &, salutis nullum creari inde periculum, adfirmat, si quis vel maxime contendat, codicem ebraeum corruptum hinc inde & deprauatum esse. *Quandoquidem*, inquit, *sacra scriptura in id praecipue diuinitus data nobis est mortalibus, vt nos instruat in fide & moribus ad vitam aeternam, si haec saluus sit codex, qui in vsu est, siue authenticus siue versus fuerit, satis est cautum, satis consultum, satis prospectum fidelium ecclesiis, in iis sane, quae vere sunt necessaria. Ad hoc autem sufficit vtique, sicut codex authenticus, non vndequaue integer, ita & mediocri translatio; l. c. p. 32.* Ex quibus satis, quatenam viri summi de lingua ebraea fuerit sententia, liquet. Etenim si in iis, quae ad fidem vitamque, immo ad ipsam salutem aeternam consequendam, spectant, sufficit *codex authenticus non vndequaue integer*, immo *mediocri translatio*; quis sibi persuadeat, linguae ebraeae adeo vtilem necessariamque esse notitiam? Plurimi certe in eam facile ingredientur sententiam, doctoris seu pastoris in ecclesia se fungi munere posse, si ea tantum, quae ad fidem vitamque recte instituendam requirantur, sciant; ad quae cum & *mediocri translatio* sufficiat, de notitia linguae ebraeae comparanda se non debere esse sollicitos. Enimvero, cum homines plebei vtique ex versione quadam ea haurire queant, quae ad salutem sunt necessaria; de doctoribus tamen, quorum est aliis viam salutis & veritatis monstrare,

paullo aliter censendum. Mirum itaque non est, CONRINGIO se opposuisse MATTHIAM WASMVTHVM, cuius & prae reliquis intererat, linguam ebraeam maximi fieri ab omnibus. Fecit id in programmae quodam, & quidem satis longo, in quo CONRINGIVM, suppresso tamen eius nomine, acriter castigauit; vnde illi enata occasio edendi *vindicationem suorum in epistola gratulatoria ad serenissimum quondam, nupc aeternae memoriae principem Augustum, de sacro ebraeo codice dictorum ab iniquissimis calumniis Matthiae Wasmsuthi, Helmstadii an. 1667.* Quo in scripto eadem, quae in priori adseruerat, acriter defendit. Nec aut sibi, aut caussae, quam propugnandam suscepit, desuit MATT. WASMVTHVS; siquidem mox an. 1669 *vindictarum anti-Capell-Waltonianarum partem tertiam, siue anti-Conringium &c.* edidit; cui adiecta sunt *indicia & suffragia veneratorum collegiorum Theologicorum ecclesiae orthodoxae, in causis sacrae veritatis ebraeae anti-Conringiana &c.* Immo eodem an. produit: *Heautotimorumumnes ebraeo-amastix, siue ostensio manifesta conuicti in conscientia pessimae caussae anti-ebraeae, Hermanni Conringii, medico-politici Helmstadiensis.* Nectacuit ad haec CONRINGIVS, quin potius eodem itidem an. 1669 *actionem iniuriarum institutam coram illustri tribunali Gostorfensi in Matthiam Wasmsuthum* in lucem emisit publicam. Vnde, quantajanimorum contentione haec controuersia tum agitata fuerit, liquet. Qui in eadem academia Iulia vixerunt, magnamque nominis celebritatem consequuti sunt, theologi, CONR. HORNEIVS & GE. CALIXTVS, videm hoc nomine male audiunt, quod linguae ebraeae tantum, quantum debebant, non statuunt pretium. Iuter ea, quae ABR. CALOVIVS, in methodo studii theologici istorum theologorum desiderat, hoc quoque est, quod adminicula illa, quorum beneficio spiritum sanctum audimus, & fon-

tes ipsos scripturae sacrae degustare possumus (ebraeae linguae notitiam) vel semoueant, vel excludant prorsus, vel minus necessaria iudicent; quod a studio linguae ebraeae theologiae cultores auocent, operae pretium haud esse, censentes, tantum temporis & laboris grammaticae & vocabulis addiscendis (eum) impendere, qui rerum scientiam adamet; & quae alia sunt eiusdem generis, supra nobis iam ex praefatione, libris duobus isagoges ab eo praemissa, obseruata, ad c. I. §. II. Et GEORG. sane CALIXTVS, cum consilium studiorum, quod RANZOVIO iuueni dederit, in responsione ad Ernestum Landgrauium Hassiae, & quidem in adpendice p. 49. exponit; cum primum, inquit, accederet, totus immersus erat studiis ebraeae linguae. Ego vero monere, non videri operae pretium, quod tantum temporis & laboris, grammaticae & vocabulis addiscendis impenderet, qui rerum scientiam adamaret, & studium illud ad exitiam perfectionem deducturus non esset. *Reliquius itaque factorum, si philosophiae, metaphysicae, logicae, quarum plane rudis erat, certis & necessariis ad res recte cognoscendas & diiudicandas praesidiis, incumberet &c.* Alibi tamen, scilicet in *adparatu theologiae* p. 45. disertè agnoscit, linguae ebraeae & graecae notitiam propter fontes necessariam esse, uti itidem supra ad c. I. §. II. iam obseruauimus. CONR. HORNEIVS scripturae sacrae interpretem linguae graecae ac ebraeae notitia carere non posse, fatetur; at in controuersiarum tractatione non adeo magnum vtriusque esse vsum, adferit, *part. I. disput. theolog. p. 51.* Qua in re haud dubie fallitur. Ne quid enim de Iudaeis dicam, quibuscum sine exquisita linguae ebraeae cognitione congregari non licet; in controuersis quoque, quae nobis cum Socinianis, romanensibus, aliisque intercedunt, haud raro res omnis ad verum & genuinum dicti cuiusdam scripturae sacrae sensum redit, de quo suae linguarum

originalium notitia certi quid statuere non licet. Rectius GE. CALIXTVS: *Porro quum vernaculum theologi principium, uti postea demonstrabimus, sacra sit scriptura; ex hoc principio apud contentiosum & scrupulosum aduersarium intrepide argumentari vix potest, nisi qui ipsam in suis fontibus, hoc est, ebraica & graeca lingua, quibus scriptores ἐβραϊστικῆς : spiritus sanctus uti voluit, intelligat; in adparatu theologiae p. 15.* Ad dit deinde illud AVGVSTINI: *Latinae linguae homines & duabus aliis ad scripturarum diuinarum cognitionem habent opus, hebraica scilicet & graeca, ut ad exemplaria praecedentia recurratur, si quam dubitationem attulerit latinorum interpretum infinita varietas; lib. II. de doctrina christiana, cap. XI.* Iungenda his, quae CHRISTIANVS REINECCIVS disserit, in praefatione, quam EDVARDI POCOCCI notis miscellaneis in portam Moysi &c. praemisit.

Inter eos, qui minus praeclare de lingua ebraea sentire censentur, nostra aetate refertur vir doctissimus IO. CLERICVS, cuius dissertatio de lingua ebraea exstat in prolegomenis, translationi, paraphrasi, & commentario eius in librum *genesis*, praemissa. In ea id primum sibi euincendum fuit, linguam ebraicam non magis primaeuam esse, quam alias orientales. Qua quidem in re iam praecedentes sibi habuit HVG. GROTIVM, *not. ad lib. I. de veritat. christ. relig. §. XV.* IOS. SCALIGERVM, *ad Euseb. num. MDCXII.* PET. DAN. HVE TIVM, *demonstr. euangelica, prop. IV. cap. XIII. p. 242. seqq.* Impugnarunt rursus eamdem, & linguam ebraeam omnino primaeuam fuisse, euicerunt, IO. BVXTOR FIVS, *dissertat. de linguae ebraeae origine, & antiquitate*, quae prima est inter dissertationes eius philologico-theologicas, BRIANVS W ALTONVS, *proleg. III. num. III. seqq.* THO. HAYNE, *de cognat. & harmonia linguar. p. 20. seqq.* STEPH. MORI

NVS

NVS in *exercitationibus de lingua primae-
 na, exercit. l. c. VIII. seqq. p. 36. f. 99.* Enima-
 uero, vt alia taceam, vel solae nominum
 etymologiae hominum, qui ante diluuium
 vixerunt, quaeue Moses ex lingua ebraea
 diserte deriuat, rem extra omnem dubita-
 tionem ponunt. In quamcumque nam-
 que se vertant partem, qui secus sentiunt;
 nihil solidi ad hoc respondere possunt. Al-
 terum, quod IO. CLERICVS, de lingua
 ebraea differens, adserit, est, varias lin-
 guas natas ex humani generis dispersione.
 Id vero si ita intelligatur, quod tum lingua
 quoq; ebraea enata sit; ab iisdem auctoribus
 reuicitur, qui, linguam ebraeam primae-
 uam statuunt, & iisdem quoque rationibus,
 quibus hoc probatur, refellitur. Nec om-
 nes etiam admittunt, post gentium di-
 spersionem demum linguarum diuersita-
 tem ortam; sed nonnulli potius, in ipsa
 linguarum confusione nouas simul existi-
 tisse, contendunt. Fufe hac de re dictum
 in *hiflor. eccles. vet. testament. tom. I. per. I.
 sect. II. ad §. IX. p. 215.* Nonnulla vir do-
 ctissimus hic adsumit, quae minime posi-
 ta sunt extra controuersiam. Tertium,
 quod adfirmat, est, Abrahamum lingua
 vsu chaldaica, quocum & quartum di-
 sceptionis caput coniunctum est, ebrai-
 cam linguam fuisse eananaeam. At, ad
 prius quod attinet, licet iis in locis; in qui-
 bus Abraham, priusquam in Cananaeam
 veniret, vixit, sequenti aetate lingua chal-
 daea in vsu esset; nondum tamen sequitur,
 vt ibi tempore Abrahami, & in familia
 quidem Eberi, fuerit recepta. In altero
 capite, linguam ebraeam eandem fuisse
 cum cananaea, consentientes equidem,
 aut praecuntes sibi habet magni nominis
 viros IOS. SCALIGERVM, THOMAM
 ERPENIVM, PETR. DAN. HVETIVM,
 aliosque; neutiquam tamen hoc ita eui-
 ctum est, vt de eo dubitare non liceat;
 quin secus se rem habere, solide demon-
 strauit STEPH. MORINVS, de lingua pri-

maea, exercit. l. c. XI. p. 68. seqq. Ad-
 finitatem equidem quamdam inter lin-
 guam cananaeam & ebraeam intercessisse,
 haud inuiti largimur; inde vero, vtram-
 que vnam plane eandemque fuisse, con-
 cludere non licet. Praecipuum autem,
 quod huius loci est, quodue quinto loco
 monet, hoc est, inopem esse linguam ebrae-
 am, ambiguam, & parum ab Israelitis cul-
 tam fuisse. Nimirum linguarum omni-
 um laudes in tribus potissimum rebus sitas
 esse, obseruat, copia dictionum & phrasium
 esse, perspicuitate orationis, eiusque ele-
 gantia, cuius a rhetoribus canones descri-
 bantur; hisce vero rebus multo ebraica su-
 periores esse plurimas linguas, & graecam
 quidem prae ceteris; adeoque ebraicam
 neutiquam, ceu pulcherrimam, iactari pos-
 se. Copia dictionum phrasumque quod
 lingua ebraea destituitur, vel ex ipsis li-
 bris sacris, lexicisque constare, putat. *Primum
 ergo, inquit, quicumque libros sacros
 attente legerint, aut lexica ebraica euolue-
 rint, pauca esse vocabula, paucaque phrasas,
 animaduertent. Perpetuo non eadem vo-
 ces dumtaxat, sed eadem etiam locutiones,
 praesertim in libris historicis, occurrunt. Simile
 narrationis filum, parilisque orationis
 color & species omnia continent &c.* Causam
 deinceps inopiae huius hanc reddit:
*Si quaeramus causam inopiae linguae he-
 braicae, eandem inueniemus, quae est in ali-
 is linguis obseruata. Vbi spernuntur di-
 sciplina & artes, & pauca scribuntur, ibi
 necesse est esse plurimis in rebus summam vo-
 cabulorum penuriam; neque enim nomina
 imponuntur aut rebus, aut animi notioni-
 bus, de quibus numquam homines cogitant,
 numquam disputant, numquam scribunt.
 Exempli causa, ita pergit, antequam Graeci
 philosophiam diligenter colerent, innum-
 mera erant, de quibus homines non cogita-
 rant, & quibus exprimendis defuissent vo-
 cabula, nisi ficta fuissent. Idem contigit
 Latinis, cum primum de rebus philosophi-*

ois Latine scribere coeperunt &c. Id quod CICEKONIS testimonio comprobatur. Verum varia ad haecce viri doctissimi effata obseruare licet. Primum namque non tam copia verborum phrasumque linguam commendare videtur, quam si, quae scitu necessaria sunt, adcurate, perspicue, & si opus fuerit, *ἰνυπυτῆμαίς* illa exprimi queant. Nec tamen etiam concedunt alii, recte inopiam linguae ebraeae exprobrari. Cum enim non alia, quae ea scripta sint, hodie habeamus monumenta, quam pauca ista, quae in sacro codice exstant; ex hisce reliquiis non statim totius linguae aestimandas diuitias, aiunt. Immo ex ipsis hisce reliquiis probari posse, eam olim copiosissimam verbisque & phrasibus instructissimam fuisse; siquidem quaedam res octo aut decem nominibus verbisque exprimantur. Legenda, quae hac de re docet VAL. ERN. LOESCHERVS, de *causis linguae ebraeae* lib. III. c. VI. p. 472. 473. De inde si per artium ac disciplinarum culturam copia verborum ac phrasium augetur; considerandum, hac ratione saepe homines de rebus vanis, superuacuis, inutilibus & cogitare & loqui, quarum quidem rerum cognitione & alii sine damno carent; & linguae cuidam inopia ideo obiici nequit, quod vocabulis verbisque destituatur, quibus eiusmodi res exprimi queant. Esto, fuerit maior graecae linguae in hisce copia; summa tamen rursus inopia fuit in rebus diuinis & ad religionem, a Deo ipso reuelatam, spectantibus, exprimendis, in quibus ebraea reliquis omnibus praestat. Idque vel inde patet, quod scriptores noui testamenti saepe ebraismis vsi sint, immo non potuerint non vsi, eo, quod lingua ebraea ad eiusmodi res, de quibus scribebant, exprimendas, longe aptior esset, quam graeca. Quod qui scriptoribus sacris vitio vertunt, aut omnino quosdam barbarissimos inde conficiunt, nesciunt, quid dicant, aut sibi velint. Cum

enim graeci scriptores de eiusmodi rebus numquam loquuti sint, de quibus scriptoribus sacris verba facienda erant; non poterant quoque in hisce eorum lingua vsi. Ebraeis contra vti concedita erant *ἡ ἀβραϊκή ὡς ἡ ἑβραϊκή*, Rom. III, 2. ita & illorum linguae maxima laus, maximumque inde accedit decus, quod iisdem exprimendis longe aptior sit, quam vlla alia. Simili ratione & ad reliqua, quae vir doctissimus contra ebraeam linguam disputat, responderi poterat, si his immorari diutius fas esset. Id solum obseruamus, elegantiam linguae ebraeae, quam vir doctus itidem in dubium vocat, ex instituto adferi a IO. BRAVNIO, in *selectis sacris*, lib. V. exercit. III. p. 637. seqq. Neque tamen ex iis, quae hac ratione de lingua ebraea differit, aut fluit, aut deduci potest, eam theologiae cultori non esse necessariam. Hoc enim cum vir clarissimus non adferat, nos quoque id ei non imputamus. Quin potius, necessariam hanc linguam illis esse, qui tum nouum, tum vetus testamentum interpretari cupiunt, ipsemet & agnoscit, & diligenter inculcat; *art. crit. part. I. c. IV. p. m. 106. seqq.* vbi ex instituto de methodo studii ebraici agit.

Vt autem illi, de quibus haecenus diximus, minus; ita non desunt, qui, in alterum velut extremum procurrentes, plus, quam decet, linguae ebraeae tribuere videntur. Huc illos refero, qui in ipsis litteris Ebraeorum magna se inuenisse putant mysteria, & naturalem quamdam illis tribuunt vim significandi, ex ipsa illarum figura repetendam. Nihil nunc de maforetis dicam, qui, in litteris quibusdam aut minusculis aut maiusculis magna latitare arcana, sibi aliisque persuadere conantur; qua de re consulere iuvat IO. BVTORFIVM, in *Tiberiade*, c. XIV. seqq. p. 135. seqq. siquidem de iis nunc praecipue nobis sermo est, qui ipsas litteras Ebraeorum naturali gaudere significatione, arbitrantur,

trantur, ex quibus deinceps ipsa vocum significatio deriuari queat. Primum quidem eiusmodi quid in mentem venisse videtur FRANC. MERC. HELMONTIO, in *alphabeto naturali*, p. 84. sed nemo maiori studio & industria hanc in rem incubuit, quam CASP. NEVMANNVS, theologus quondam Vratislaviensium, ingenio & doctrina præstantissimus, qui hancce hypothesein suam primum delineauit in *genesis lingue sanctæ*, Norimbergæ an. 1696 edita, quam ipsemet enarraui in *actis eruditorum Lips. an. 1696. mens. Sept. p. 399. seqq.* Deinde vero in *exodo lingue sanctæ*, itemque in *clauē domus Hebræam* eandem ulterius illustrauit, & velut ad praxin deduxit. Adprobarunt quoque nonnulli calculo suo hancce eius sententiam, minimeque reiiciendam censuerunt, quos inter eminent VAL. ERN. LOESCHERVS, *lib. I. de causis lingue ebraeae, c. X. p. 139. seqq.* Eam sane ingeniosissimam esse, negari nequit; certo tamen fundamento destitui, non sine ratione iudicarunt alii. Enimvero, quum quis pro lubitu litteræ cuiusdam eiusdem figuræ mox hanc, mox etiam aliam significationem tribuere queat; ipsarum quoque vocum diuersa variaque hinc exsurgat significatio, longeq; inde discedes incertior, quam antea fuisti; nisi tandem ad alia, veram vocum significationem inuestigandi ac determinandi, te receperis adminicula, de quibus IACOBVS RHENFELDVS, in *dissertat. de ratione obseruandi genuinam vocabulorum ebraeorum significationem*, EDV. POCOCKIVS, in *notis miscellaneis in portam Moysi, p. 3. seqq.* alique ex instituto præcipiunt. Ego quidem, eos quam rectissime hic incedere, puto, qui, ex diligenti locorum scripturæ collatione, primam præcipuamque vocis cuiusdam significationem inuestigandam, censent, & hinc reliqua ordine deriuant; qua methodo cum primis IAC. GRESSETIVM, in *commentariis lingue*